Председателю Правительства

Российской Федерации

Путину В.В.

Уважаемый Владимир Владимирович!

Просим Вас обратить особое внимание на ситуацию, сложившуюся в строительной отрасли.

В настоящее время Приказом Министерства регионального развития РФ от 30.10.2009 № 624 утвержден Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. В данном Перечне Минрегионразвития РФ установлены виды работ, которые могут выполнять специалисты, имеющие соответствующую квалификацию по выполнению этих работ при наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам. При этом ряд видов работ, отмечены астериском «*» а соответственно данные виды работ требуют получения свидетельства только в случае их выполнения на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах, указанных в статье 48.1 Градостроительного кодекса РФ.

А значит, работники, не имеющие специального образования могут осуществлять   разбивочные работы в процессе строительства (не имеющие навыков работы с теодолитами, нивелирами), кровельные работы, фасадные работы, устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и сооружений.
В это же время положения Федерального закона №384-ФЗ от 30.12.2009г «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» направлены на те же цели (ст.1 вышеуказанного закона), что и введение саморегулирования в области инженерных изысканий, проектирования и строительства (ст. 55.1 градостроительного кодекса РФ): защита жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества, охране окружающей среды.

Но если в ч.8 и 28 ст.2, а так же в ч.4  ст.7 Федерального закона №384-ФЗ указано, что требованиями механической безопасности и характеристиками безопасности зданий и сооружений являются количественные и качественные показатели  свойств строительных конструкций, элементов сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения, то в Приказе Минрегионразвития № 624 данные виды работ не относятся к работам оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства при строительстве домов, школ, учебных заведений, т.е. зданий не относящихся к особо опасным, технически сложным и уникальным.
Таким образом, нормативный акт Минрегионразвития РФ № 624 не соответствует ни федеральному законодательству, ни здравому смыслу.
Наглядным примером этого явился печальный случай - пожар в здании Всероссийского реставрационного центра имени академика Грабаря в г.  Москве, возникший, по данным следствия, из-за недостатка выполнения кровельных работ, не отнесенных в Приказе к работам, которые должны выполнять квалифицированные специалисты со свидетельствами о допуске. В следствии пожара причинен вред произведениям искусства в размере 500 млн. рублей, в ходе тушения погибло двое пожарных.

Владимир Владимирович, убедительно просим Вас вмешаться в ситуацию и  дать поручение Министерству регионального развития РФ отменить астериски (*) в Перечне утвержденном Приказом № 624 от 30.12.09., так как и на объектах, не относящихся к особо опасным, уникальным и технически сложным, должны работать профессионалы, имеющие стаж и опыт работы.

Подписи руководителей предприятий:

Наименование                                                                                    Расшифровка